UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Kamil Vacík

Ukládání trestů v aplikační praxi

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. at Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Tematický okruh: Trestní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8. června 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou (bez příloh) má

292 191 znaků včetně mezer.

Mgr. Kamil Vacík

V Praze 8. června 2021

Na tomto místě bych rád poděkoval panu

doc. JUDr. at Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D., pověřenému akademickému pracovníkovi,

za jeho odborné vedení, vstřícný přístup a rady ke zpracování této práce.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1

1. Stručný úvod do problematiky trestání ...................................................................... 3

1.1. Systém trestů, zásady trestání ............................................................................. 3

1.2. Účel trestu ........................................................................................................... 4

1.3. Zásady pro ukládání trestů .................................................................................. 5

2. Realizace zásad pro ukládání trestů při opakovaném ukládání trestů jednomu

pachateli ..................................................................................................................... 8

2.1. Pachatel trestného činu ....................................................................................... 8

2.2. Pachatel z pohledu soudce okresního soudu ....................................................... 8

2.3. Postupné ukládání trestů – řetězení výchovných trestů .................................... 10

2.3.1. Důsledky řetězení trestů ............................................................................ 15

2.4. Osvědčení ......................................................................................................... 18

2.5. (Ne)přihlížení soudu k osvědčeným rozhodnutím ............................................ 19

2.6. Okolnosti mající vliv na opakované uložení výchovných trestů ...................... 21

2.7. Kumulace trestů zákazu činnosti ...................................................................... 23

2.8. Souběh trestných činů ....................................................................................... 24

2.8.1. Právní úprava ............................................................................................ 26

2.8.2. Řešení nesprávně uloženého samostatného trestu namísto trestu

souhrnného ........................................................................................................ 27

2.8.3. (Ne)zrušení usnesení o podmíněném propuštění z VTOS po uložení

souhrnného trestu .............................................................................................. 31

2.8.4. Nařízení trestu odnětí svobody po uložení souhrnné trestu ...................... 32

2.8.5. Nejednotná rozhodovací praxe soudů ....................................................... 33

2.8.6. Kumulace trestů – právní úprava de lege ferenda ..................................... 35

3. Specifika ukládání trestů po zkráceném přípravném řízení ..................................... 37

3.1. Přehled právní úpravy zkráceného přípravného řízení od 1. 1. 1970 ............... 37

3.2. Zkrácené přípravné řízení se zadrženou osobou ............................................... 39

3.2.1. Zadržený podezřelý – občan ČR ............................................................... 40

3.2.2. Zadržený podezřelý – cizí státní příslušník .............................................. 41

3.2.3. Právo na obhajobu, nutná obhajoba .......................................................... 42

3.2.4. Právní úprava de lege ferenda ................................................................... 48

4. Trest odnětí svobody v aplikační praxi .................................................................... 50

4.1. Charakteristika trestu ........................................................................................ 50

4.2. Zákonné limity pro uložení trestu ..................................................................... 53

4.3. Zkušební doba a osvědčení ............................................................................... 53

4.4. Ukládání trestu odnětí svobody za přečin zanedbání povinné výživy .............. 55

5. Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody .......................................... 61

5.1. Vývoj právní úpravy podmíněného propuštění ................................................ 61

5.2. Možnost soudu přihlédnout k včasnému nástupu do VTOS a k plnění

povinnosti nahradit škodu u odsouzených za přečiny ...................................... 64

5.3. Aplikace zákonných kritérií při podmíněném propuštění ................................ 66

5.4. Vliv pracovního zařazení odsouzených ve VTOS na recidivu ......................... 73

5.5. Materiální zajištění odsouzených po propuštění............................................... 74

6. Přeměna trestu odnětí svobody v trest domácího vězení ......................................... 76

6.1. Maximální výměra přeměněného trestu domácího vězení ............................... 76

6.2. Zájem odsouzených o přeměnu trestu odnětí svobody v trest domácího vězení

.......................................................................................................................... 78

6.3. Věcná příslušnost soudu ................................................................................... 80

6.3.1. Přeměna trestu – složení senátu ................................................................ 84

6.4. Zaměstnání odsouzených po výkonu trestu vs. exekuce .................................. 85

6.4.1. Probační dům ............................................................................................ 86

7. Peněžitý trest v aplikační praxi ................................................................................ 88

7.1. Nápravné opatření ............................................................................................. 88

7.2. Vývoj právní úpravy peněžitého trestu ............................................................. 89

7.3. Výměra trestu ................................................................................................... 91

7.4. Osoba pachatele vylučující možnost uložení peněžitého trestu ....................... 94

7.5. Nařízení výkonu náhradního trestu odnětí svobody a jiné alternativy rozhodnutí

do 30. 9. 2019 ................................................................................................... 94

7.5.1. Kritéria nařízení výkonu náhradního trestu odnětí svobody ..................... 95

7.6. Uložení peněžitého trestu vedle trestu odnětí svobody .................................... 99

7.6.1. Příklad z rozhodovací praxe – rozsudek Městského soudu v Praze

sp. zn. 42 T 15/13 ........................................................................................... 101

7.7. Peněžitý trest vs. pokuta ................................................................................. 104

8. Trest vyhoštění v aplikační praxi ........................................................................... 106

8.1. Listina základních práv a svobod ................................................................... 106

8.2. Vývoj právní úpravy od roku 1990 ................................................................. 106

8.3. Funkce trestu vyhoštění .................................................................................. 107

8.4. Uložení trestu vyhoštění vedle jiného trestu ................................................... 109

8.5. Vyhoštění a občan Evropské unie................................................................... 111

8.6. Výkon trestu vyhoštění ................................................................................... 115

8.7. Mladistvý a trest vyhoštění ............................................................................. 117

8.8. Kolize trestu vyhoštění a mezinárodní ochrany ............................................. 118

8.9. Upuštění od výkonu zbytku trestu vyhoštění ................................................. 119

8.10. Další důsledky trestu vyhoštění ...................................................................... 120

8.11. Kritéria Evropského soudu pro lidská práva .................................................. 120

8.12. Trest vyhoštění vs. správní vyhoštění ............................................................. 121

Závěr ............................................................................................................................. 123

Seznam zkratek ............................................................................................................. 127

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 128

Seznam příloh ............................................................................................................... 136

Příloha 1: Opisy RT – příklady kumulace výchovných trestů ...................................... 137

Příloha 2: Výkazy přeměněných trestů v roce 2020 ..................................................... 141

Příloha 3: Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ust. § 10a .................................................. 144

Ukládání trestů v aplikační praxi .................................................................................. 145

Sentencing in practice ................................................................................................... 147

1

Úvod

Soudní moc je v České republice, tak jako v jiných moderních demokratických

právních státech, jednou ze tří základních složek státní moci. Právní stát je založen

mimo jiné na respektování základních práv a svobod každého jedince. Trestní právo

České republiky pak respektuje dvě základní zásady, kterými jsou zásady: „nullum

crimen sine lege“ (žádný trestný čin bez zákona) a „nulla poena sine lege“ (žádný trest

bez zákona). Základní principy, na kterých je soudní moc založena, včetně samotné

nezávislosti soudní moci, jsou v právním řádu České republiky zakotveny v článcích

81 až 89 Ústavy České republiky (úst. zákon č. 1/1993 Sb.). Právo na soudní a jinou

právní ochranu je současně zakotveno i v Listině základních práv a svobod vyhlášené

ústavním zákonem č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

(dále jen „Listina“), jež je základním kamenem ústavního pořádku České republiky.

V předkládané práci postupně rozebírám tři různé druhy trestů a jejich ukládání

v praxi. Jedná se o trest odnětí svobody, který je trestem univerzálním, neboť jej

lze uložit za spáchání kteréhokoli trestného činu,1 a s jeho ukládáním jsou spojeny

komplexní úvahy soudců o výměře tohoto trestu. Následují samostatné kapitoly

o podmíněném propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a o již zrušené

možnosti přeměny trestu odnětí svobody v trest domácího vězení, které svým obsahem


[…]


ministerstvo posoudilo jako nepřípustnou podle § 11a odst. 1,

f) přichází-li žadatel o udělení mezinárodní ochrany ze státu, který Česká

republika považuje za evropskou bezpečnou třetí zemi, neprokáže-li

žadatel o udělení mezinárodní ochrany, že v jeho případě tento stát

za takovou zemi považovat nelze, nebo

g) přichází-li žadatel o udělení mezinárodní ochrany, který není nezletilou

osobou bez doprovodu, ze státu, který Česká republika považuje

za bezpečnou třetí zemi, neprokáže-li žadatel o udělení mezinárodní

ochrany, že v jeho případě tento stát za takovou zemi považovat nelze.

(2) Je-li žádost o udělení mezinárodní ochrany nepřípustná, neposuzuje se,

zda žadatel o udělení mezinárodní ochrany splňuje důvody pro udělení azylu

nebo doplňkové ochrany.

Ukládání trestů v aplikační praxi

Abstrakt

Má rigorózní práce se věnuje zásadám aplikovaným při ukládání trestů

obviněným fyzickým osobám se zaměřením na oblast soudcovské diskrece uvnitř

zákonných mantinelů pro ukládání jednotlivých trestů. Zabývá se z tohoto pohledu

účelem trestu, a to především s ohledem na jeho preventivní (výchovný) i represivní

funkci ve vztahu k pachateli trestného činu. Práce se zabývá hledisky, jaká by měl

soudce zvažovat při rozhodování o druhu a výměře trestu s ohledem na preventivní

i represivní účel trestu, kdy tyto blíže rozvádí u trestu odnětí svobody, peněžitého trestu

a trestu vyhoštění.

Práce je členěna do osmi kapitol. V první se autor zabývá obecným úvodem

do problematiky zásad trestání a systému trestů, včetně problematiky účelu trestu.

Ve druhé kapitole se autor zabývá realizací zásad pro ukládání trestů ve vztahu

k jednomu pachateli. Zde se zaměřuje na kumulaci trestů, a to zejména trestů

alternativních, tedy trestů s převažující výchovnou funkcí. Autor se zamýšlí

nad efektivitou takto uložených trestů pro nápravu pachatele trestné činnosti, tedy

recidivisty a limity soudů při zohlednění jeho trestní minulosti při ukládání dalších

trestů.

Ve třetí části se autor zabývá aplikací zásad pro ukládání trestů

ve zjednodušeném řízení před soudem, a to z důvodu vyhodnocení specifik tohoto typu

řízení na aplikaci zásad pro ukládání trestů, které plynou z jeho procesní odlišnosti

a které souvisejí i s určitými specifiky, které se týkají souzených podezřelých osob.

Autor se krátce zabýval i vývojem právní úpravy zkráceného přípravného řízení

od 1. 1. 1970, za účelem lepšího pochopení zavedení tohoto institutu do českého

právního řádu.

V páté až osmí kapitole se již autor zabýval konkrétními druhy trestů, tedy

trestem odnětí svobody, peněžitým trestem a trestem vyhoštění, u kterých chtěl

na základě své soudní praxe vyzdvihnout i možnost nesprávné soudní diskrece, která

může vést k nevhodně uloženému trestu či kumulaci trestů. U trestu odnětí svobody,

se autor zvlášť zabýval instituty podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí

svobody a přeměny tohoto trestu v trest domácího vězení, jako institutů umožňujících

zmírnění již uloženého trestu v závislosti na dosavadním naplňování účelu trestu, tedy

nápravě odsouzeného a na jeho kladném přístupu k dosavadnímu výkonu trestu odnětí

svobody.

Klíčová slova: peněžitý trest, trest, trest odnětí svobody, trest vyhoštění, účel trestu

Sentencing in practice

Abstract

This rigorosum thesis is dedicated to principles applied during imposing

a sentence on natural persons charged with a criminal offense. It focuses on the area

of judicial discretion within legal limits for imposing particular sentences. It examines

the purpose of sentences, especially with regard to its preventive (educational) as well

as repressive function in relation to the offender. The thesis deals with the factors that

a judge should take into account when considering the type of sentence and penalty with

respect to both the preventive and repressive purpose of the sentence. The purposes are

expanded on in the parts concerning imprisonment, financial penalty and expulsion.

The thesis consists of eight chapters. The first one provides a general

introduction to the principles of imposing sentences and the system of sentences,

including the issue of a sentence purpose. In the second chapter, the author examines

the application of principles of imposing sentences in relation to one offender.

In this part, the author concentrates on cumulative sentences, in particular alternative

ones, i.e. those with a predominantly educational function. Likewise, the author

considers the effect of this type of sentences on correcting the behaviour of the offender

who commits criminal offenses repeatedly, and also the limits of courts in case

of considering the offender´s criminal record when imposing other sentences.

In the third chapter, the author looks into applying principles of imposing

sentences in simplified proceedings. The aim is to evaluate the specifics of this type

of procedure related to the application of these principles stemming from its difference

and related to certain specifics that concern prosecuted suspects. Apart from that,

the author briefly addresses the development of the legislation of a simplified

proceeding since 1.1. 1970 in order to gain a better understanding of the implementation

of this institute in the Czech legal order.

In chapters five to eight, the author deals with specific types of sentences, i.e.

imprisonment, financial penalty and expulsion. Drawing on his experience as a judge,

he aimed to point to the possibility of incorrect judicial discretion, which can lead

to an inappropriately chosen sentence or a cumulative one. As regards imprisonment,

the author examined the institute of parole and house arrest as means of "mitigating"

an imposed sentence, depending on how the sentence purpose has been fulfilled so far,

the purpose being correcting the behaviour of the offender, and also depending

on the offender´s ability to live an upright life after the end of the imprisonment.

Keywords: criminal punishment, expulsion, fine, imprisonment, purpose of punishment