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1. Aktuálnost (novost) tématu:

V posledních letech se klade důraz na ukládání tzv. alternativních trestů nespojených

s odnětím svobody. Alespoň tímto směrem klade důraz trestněprávní teorie. Zdá se, že alespoň

z části skutečně dochází ke zvyšování podílů těchto trestů. Ze statistik lze vyčíst znatelně

rostoucí podíl peněžitých trestů. Téma práce je aktuální v kontextu nastíněného trendu. Autor

v práci podává obraz aplikační praxe ukládání trestů. Lze tak srovnat na jedné straně představy

teorie a na druhé straně realitu ukládání trestů. V tomto směru může být dílo rigorozanta

přínosem.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného a jeho výklad

v soudní praxi; při analýze dat bylo třeba znalostí kriminologických;

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal odpovídající množství vstupních

údajů, které správně selektuje a tvůrčím způsobem zpracovává;

- použité metody – rigorozant využil ve své práci zejména analyticko-syntetickou metodu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci lze hodnotit jako zdařilé zpracování tématu. Autor poměrně precizně

referuje o současných aplikačních problémech. Pozitivem práce jsou práce se

statistickými daty, argumentace opřená o případy z praxe, návrhy de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor si stanovil za cíl práce odpovědět na otázku „Jaká hlediska by měl soudce zvažovat při
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rozhodování o druhu a výměře trestu s ohledem na preventivní i represivní účel trestu odnětí

svobody, peněžitého trestu a trestu vyhoštění?“. To se mu podle mého názoru v celku zdařilo.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

V Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce s jinými bylo identifikováno 234

dokumentů, vykazujících určitou míru podobnosti, v žádném z nich ale míra podobnosti

nepřekročila kritickou hranici. V systému Turnitin se generuje celková kumulovaná shoda na

23 %. Po podrobném rozboru shody je podobnost v citacích předpisů a judikátů. Jde-li o texty

jiných autorů, ty jsou citovány s relevantním odkazem. O plagiát se nejedná.

- logická stavba práce:

Práce je vhodně a logicky strukturována. Úvodní pasáž je nastíněním zkoumané

problematiky, vytýčením cíle. V první kapitole se autor snaží o shrnutí teoretických

východisek trestání. V druhé kapitole se zaměřuje na zásady ukládání trestů při opakovaném

trestání. Specifikům při ukládání testů po zkráceném přípravném řízení je věnována kapitola

třetí. Následuje rozbor aplikační praxe při ukládání trestu odnětí svobody (kapitola čtvrtá až

šestá), peněžitého trestu (kapitola sedmá) a trestu vyhoštění (kapitola osmá). Dílo je završeno

závěrem, ve kterém rigorozant shrnuje podstatné myšlenky práce a připomíná některé návrhy

de lege ferenda.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Rigorozant pracuje s dostatečným okruhem pramenů, především českých. Poznámkový aparát

je přiměřeně rozsáhlý, i když, pokud jde o odbornou literaturu, mohl být i širší. Citace nejsou

zcela standardní a unifikované. Bylo třeba jim věnovat vyšší míru pozornosti. Na druhou

stranu jsou natolik konkrétní, aby bylo možné dohledat citovaný zdroj.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Autor provedl analýzu do odpovídající hloubky.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol až do úrovně třetího řádu. Práci nelze po

formální úpravě práce nic vytknout. Pro ilustraci problematiky byly autorem vhodně použity

grafy a tabulky.

- jazyková a stylistická úroveň:

Text práce je srozumitelný. Z hlediska stylistického je text na slušné úrovni. Písařské chyby

jsem neobjevil.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Na ústní obhajobě by se rigorozant mohl zaměřit na problematiku kumulace výchovných

trestů. Je vhodná či nevhodná? Lze stanovit obecně aplikovatelné pravidlo pro kumulaci

těchto trestů (plusy a mínusy takového řešení)?

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. června 2021

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

pověřený akademický pracovník